ambidue i casi, si studia l'uno, di cui, appunto, si dà negazione e privazione».

qualcosa che esiste in natura; quindi le *fictiones*, non esistendo, non dicono alcuna intenzione ma, piuttosto, una *positionem*: cioè, qualcosa che si dice solo per nome e non per esistenza reale. Innanzitutto, Erveo sostiene che dire una finzione significa dire una predicazione accidentale: *hyrcocervus est figmentum* e *homo est prima intentio* esprimono entrambi una predicazione che non è propria dello stesso soggetto di cui il predicato si dice. Il caso di *homo* è chiaro da ciò che si è detto nei paragrafi precedenti. Il caso di *hyrcocervus* gli è molto simile, poiché è detto di un animale che ha precisi attributi; che esso sia realmente esistente in natura, oppure no, non ha importanza in questo ambito. L'ircocervo, quindi, «non est ille actus imaginationis vel intellectus quo fingitur hyrcocervus, quia tunc hyrcocervus vere esse haberet in rerum natura, quia iste actus est quedam res vera. Sed illud quod repraesentatur per ipsum non est res; immo est vere non entitas»⁶¹.

Un oggetto fittizio, quindi, non ha nella *res* un suo rappresentante. Ciò che non esiste in natura non può, effettivamente, essere una cosa; inoltre, non può nemmeno essere un atto di immaginazione, poiché il *verum esse* dell'oggetto fittizio non risiede nell'intelletto e, quindi, non è creato dall'intelletto stesso. Presupponendo che, quando Erveo parla di intelletto, faccia riferimento alla capacità di apprendere di ogni singolo individuo, è poco percorribile la strada secondo cui è l'intelletto a creare l'oggetto fittizio. In prima istanza, ciò verrebbe emendato dal fatto che dire qualcosa di un oggetto fittizio è attribuirne una predicazione accidentale; in secondo luogo, se ogni singolo intelletto elaborasse un'immagine ben precisa dell'oggetto in questione, non ci sarebbe una sua definizione univoca, ma una serie di definizioni, alcune potenzialmente divergenti fra di loro. Erveo, quindi, sostiene che, proprio per questi fattori, i *figmenta* sono pertinenti alla *prima intentio*, *duplici ratione*:

- *per oppositionem*: la *res* che noi denominiamo *factio* non consegue alla cosa stessa come oggettiva nell'intelletto; Erveo vuol sottolineare, così, che, nell'intelletto, non si esprime l'*esse rationis* della cosa. Un oggetto fittizio, quindi, possiede solo una predicazione accidentale nel momento in cui viene appresa: l'*esse* della *res* non è oggetto di considerazione da parte dell'intelletto;
- *ex habitudine complexi ad simplex*: tra le cose intelligibili, alcune possono essere semplici, alcune complesse, cioè formate da più parti semplici. Al primo tipo appartengono uomo, cavallo, pietra, ecc..., mentre al secondo l'uomo è razionale, la pietra è non — vivente, ecc... Tuttavia,